Постановление Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области от 22 ноября 2017 г. N…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 1/6

Постановление Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области от 22

ноября 2017 г. N 2214 "О создании особо охраняемой природной территории местного значения

Ивановского муниципального района "Дуб черешчатый в с. Озерный" (с изменениями и

дополнениями)

Постановление Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области

от 22 ноября 2017 г. N 2214

"О создании особо охраняемой природной территории местного значения Ивановского

муниципального района "Дуб черешчатый в с. Озерный"

С изменениями и дополнениями от:

16 апреля 2018 г.

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", Законом Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо

охраняемых природных территориях в Ивановской области", Решением Совета Ивановского

муниципального района от 27.04.2017 N 222 "Об утверждении Порядка создания особо охраняемых

природных территорий местного значения Ивановского муниципального района", на основании

результатов комплексного экологического обследования проектируемой особо охраняемой

природной территории местного значения "Дуб черешчатый в с. Озерный", проведенного ГБУ

"Единая дирекция особо охраняемых природных территорий Владимирской области",

администрация Ивановского муниципального района постановляет:

1. Создать особо охраняемую природную территорию местного значения Ивановского

муниципального района "Дуб черешчатый в с. Озерный".

2. Утвердить Положение об особо охраняемой природной территории местного значения

Ивановского муниципального района "Дуб черешчатый в с. Озерный" (Приложение 1).

3. Утвердить паспорт особо охраняемой природной территории местного значения

Ивановского муниципального района "Дуб черешчатый в с. Озерный" (Приложение 2).

4. Разместить на официальном сайте Ивановского муниципального района информацию о

создании особо охраняемой природной территории местного значения Ивановского

муниципального района "Дуб черешчатый в с. Озерный".

5. Направить информацию о создании особо охраняемой природной территории местного

значения Ивановского муниципального района "Дуб черешчатый в с. Озерный" в орган

государственной власти Ивановской области, уполномоченный на ведение государственного

кадастра особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения, -

Департамент природных ресурсов и экологии Ивановской области.

6. Направить в Филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" по Ивановской области сведения о

границах особо охраняемой природной территории местного значения Ивановского

муниципального района "Дуб черешчатый в с. Озерный" для внесения в Единый государственный

реестр недвижимости.

7. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене "Сборник

нормативных актов Ивановского муниципального района".

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации Ивановского муниципального района, руководителя аппарата Клюенкова А.М.

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ивановского

муниципального района С.В. Низов

Приложение 1 к постановлению

http://demo.garant.ru/document?id=47332010&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47332010&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47332010&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47332010&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47317202&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28209509&sub=170
http://demo.garant.ru/document?id=47332011&sub=0

Постановление Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области от 22 ноября 2017 г. N…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 2/6

Администрации Ивановского

муниципального района

от 22 ноября 2017 г. N 2214

Положение

об особо охраняемой природной территории местного значения Ивановского

муниципального района "Дуб черешчатый в с. Озерный"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной территории местного значения

Ивановского муниципального района "Дуб черешчатый в с. Озёрный" разработано в соответствии с

Федеральным законом от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях",

Законом Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо охраняемых природных

территориях в Ивановской области", Решением Совета Ивановского муниципального района от

27.04.2017 N 222 "Об утверждении Порядка создания особо охраняемых природных территорий

местного значения Ивановского муниципального района".

1.2. Особо охраняемая природная территория местного значения Ивановского

муниципального района "Дуб черешчатый в с. Озёрный" (далее - ООПТ) создана в целях

сохранения и восстановления ценного природного объекта в с. Озёрный - дуба черешчатого в

возрасте более 200 лет.

1.3. Основными задачами образования ООПТ являются:

- сохранение экземпляра дуба черешчатого;

- поддержание флористического состава пришкольного участка;

- экологическое просвещение и образование;

- организация экологических троп, проведение учебных экскурсий.

1.4. ООПТ располагается в центральной части с. Озёрный Ивановского района Ивановской

области по адресу: ул. Школьная, д. 8; имеет площадь 0,23 га, находится в ведении администрации

Ивановского муниципального района.

1.5. Организация ООПТ производится без изъятия земельных участков у собственников

земли, землевладельцев, землепользователей и арендаторов.

1.6. ООПТ образована без ограничения срока действия.

1.7. Реорганизация и упразднение ООПТ осуществляется в порядке, предусмотренном

действующим законодательством.

2. Режим охраны ООПТ

2.1. На территории ООПТ запрещается:

- рубка и повреждение деревьев, за исключением уборки сухостоя и валежника, удаления

сломанных и опасных ветвей;

- проведение любых строительных работ, за исключением работ, связанных с ремонтом и

реконструкцией существующих сооружений, благоустройством территории, по согласованию с

администрацией Ивановского муниципального района;

- мойка автомототранспорта;

- проезд и стоянка автомототранспорта вне существующих дорог, за исключением случаев,

связанных с ремонтом и реконструкцией существующих зданий и сооружений;

- раскопка и распашка земель, за исключением случаев, связанных с ремонтом и

реконструкцией существующих зданий и сооружений;

http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47317202&sub=0

Постановление Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области от 22 ноября 2017 г. N…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 3/6

- разведение костров;

- загрязнение территории отходами производства и потребления, складирование отходов вне

специально оборудованных мусоросборников.

2.2. На территории ООПТ разрешается:

- кратковременный отдых населения;

- проведение учебно-познавательных экскурсий, мероприятий по экологическому

просвещению;

- иные виды деятельности, не запрещённые пунктом 2.1 настоящего Положения.

3. Обеспечение режима охраны ООПТ

3.1. Ответственность за соблюдение режима охраны ООПТ возлагается на администрацию

Ивановского муниципального района и на МБОУ "Озёрновская средняя школа".

3.2. Границы ООПТ обозначаются на местности информационными и предупредительными

знаками.

3.3. Границы и особенности режима ООПТ учитываются при разработке планов и

перспектив экономического и социального развития, подготовке документов территориального

планирования, проведении инвентаризации земель.

4. Контроль за соблюдением режима охраны ООПТ

Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных

территорий местного значения Ивановского муниципального района осуществляет

уполномоченный орган администрации Ивановского муниципального района.

Информация об изменениях:

Приложение 2 изменено с 16 апреля 2018 г. - Постановление Администрации Ивановского

муниципального района Ивановской области от 16 апреля 2018 г. N 508

См. предыдущую редакцию

Приложение 2 к постановлению

Администрации Ивановского

муниципального района

22 ноября 2017 г. N 2214

Паспорт

особо охраняемой природной территории местного значения Ивановского муниципального

района "Дуб черешчатый в с. Озерный"

С изменениями и дополнениями от:

16 апреля 2018 г.

1. Полное

наименование

природного объекта

Особо охраняемая природная территория местного значения

Ивановского муниципального района "Дуб черешчатый в

с. Озерный" (далее - ООПТ)

2. Местоположение ООПТ располагается в центральной части с. Озёрный

Ивановского района Ивановской области по адресу:

ул. Школьная, д. 8. Географические координаты объекта:

57°09'39" с.ш., 40°59'12" в.д.

3. Описание границ Северная граница ООПТ проходит вдоль южного фасада МБОУ

http://demo.garant.ru/document?id=47331996&sub=11
http://demo.garant.ru/document?id=23219494&sub=2000

Постановление Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области от 22 ноября 2017 г. N…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 4/6

ООПТ "Озёрновская средняя школа". Восточная граница проходит

вдоль забора, ограничивающего пришкольный участок МБОУ

"Озёрновская средняя школа".. Южная и западная границы

совпадают с границами данного пришкольного участка. Из

состава ООПТ исключается здание администрации

Озёрновского сельского поселения Ивановского

муниципального района.

Координаты повортных точек границ ООПТ приводятся в

Приложении N 1 к настоящему Паспорту.

4. Площадь

территории ООПТ

0,23 га

5. Карта-схема

ООПТ

Приложение N 2 к настоящему Паспорту.

6. Краткая

характеристика

природного объекта

Дуб черешчатый, или Дуб летний, или Дуб обыкновенный, или

Дуб английский (Quercus robur) - древесное растение рода Дуб

(Quercus) семейства Буковые (Fagaceae).

Крона широкопирамидальная, раскидистая с крепкими ветвями

и толстым стволом, немного несимметричная (лучше развита в

северном направлении, т.к. с южной стороны вплотную к дубу

произрастают другие деревья - берёзы). Ствол имеет слабый

наклон в восточном направлении. Скелетные ветви отходят от

ствола на высоте примерно 3,5 м. Скелетные ветви средней

толщины. Кора тёмно-серая.

Высота дерева - 18,6 м.

Окружность ствола на высоте 1,3 м - 2,39 м.

Диаметр ствола - 0,76 м.

Длина скелетных ветвей - 10-12 м.

Ширина кроны - 14-16 м.

Предполагаемый возраст - 230-240 лет.

7. Допустимые виды

использования

ООПТ

На территории ООПТ разрешается:

- кратковременный отдых населения;

- проведение учебно-познавательных экскурсий, мероприятий по

экологическому просвещению;

- иные виды деятельности, не запрещённые пунктом 8

настоящего Паспорта.

8. Запреты и

ограничения по

использованию

ООПТ

На территории ООПТ запрещается:

- рубка и повреждение деревьев, за исключением уборки

сухостоя и валежника, удаления сломанных и опасных ветвей;

- проведение любых строительных работ, за исключением работ,

связанных с ремонтом и реконструкцией существующих

сооружений, благоустройством территории, по согласованию с

администрацией Ивановского муниципального района;

- мойка автомототранспорта;

- проезд и стоянка автомототранспорта вне существующих

дорог, за исключением случаев, связанных с ремонтом и

реконструкцией существующих зданий и сооружений;

- раскопка и распашка земель, за исключением случаев,

связанных с ремонтом и реконструкцией существующих зданий

и сооружений;

- разведение костров;

Постановление Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области от 22 ноября 2017 г. N…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 5/6

- загрязнение территории отходами производства и потребления,

складирование отходов вне специально оборудованных

мусоросборников.

9. Категория ООПТ Туристско-рекреационная местность

Приложение N 1

к Паспорту особо охраняемой

природной территории местного значения

Ивановского муниципального района

"Дуб черешчатый в с. Озёрный"

Географические координаты поворотных точек внешней границы охраняемого природного

объекта местного значения "Дуб черешчатый в с. Озёрный"

Система координат: МСК37

Условное

обозначение

точки

Координаты характерных

(поворотных) точек, м

X Y

1 215950,39 323296,74

2 216008,29 323317,09

3 216022,85 323277,43

4 215965,37 323256,63

Географические координаты поворотных точек внутренней границы охраняемого

природного объекта местного значения "Дуб черешчатый в с. Озёрный"

Система координат: МСК37

Условное

обозначение

точки

Координаты характерных

(поворотных) точек, м

X Y

1 215972,71 323273,28

2 215967,33 323287,8

3 215987,05 323295,1

4 215992,44 323280,69

Постановление Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области от 22 ноября 2017 г. N…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 6/6

"Карт

а-схема охраняемого природного объекта местного значения "Дуб черешчатый в с. Озёрный"